
Sección de Fomento de Explotaciones Agrarias  y
Asociacionismo Agrario
C/ González Tablas 9, 3º
31005 Pamplona
Tlfo: 848 424 870 -Fax: 848 426 102
Web: www.navarra.es

Página 1 / 6

RESOLUCIÓN 175E/2023, de 8 de agosto, del Director General de Desarrollo Rural, por la que
se  conceden  y  desestiman  las  ayudas  a  “Inversiones  en  equipamiento  de  riego  para
explotaciones  agrarias  en  la  zona  de  actuación  del  Canal  de  Navarra”,  del  Programa  de
Desarrollo Rural de Navarra 2014-2020. Convocatoria 2023.

REFERENCIA: Código Expediente: 0011-3247-2023-000000

UNIDAD GESTORA:  Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
Servicio de Explotaciones Agrarias y Fomento Agroalimentario
Sección de Fomento de Explotaciones Agrarias y Asociacionismo
Agrario
Tfno.: 848424870
Dirección: C/ González Tablas Nº 9, planta 3ª, 31005 PAMPLONA
Correo-Electrónico: fomenexp@navarra.es

ANEXOS:  29 solicitudes aprobadas Anexo I
0 solicitudes desestimadas por insuficiencia presupuestaria
5 solicitudes desestimadas por incumplimiento requisitos Anexo II

Por  Resolución  268E/2022,  de  10  de  noviembre,  del  Director  General  de  Desarrollo
Rural,  se  aprobaron  las  bases  reguladoras  y  la  convocatoria  para  el  ejercicio  2023  de  las
ayudas  a  “Inversiones  en  equipamiento  de  riego  para  explotaciones  agrarias  en  la  zona  de
actuación  del  Canal  de  Navarra”,  del  Programa  de  Desarrollo  Rural  de  Navarra  2014-2020,
cofinanciada por el FEADER, en la medida “Inversiones en activos físicos”.

Esta Resolución establece en su base 8 que las ayudas a Inversiones en explotaciones
agrarias consistirán en una subvención directa de capital, y conforme a  la base 9, que serán
concedidas mediante el procedimiento de concurrencia competitiva.

La  Sección  de  Fomento  de  Explotaciones  Agrarias  y  Asociacionismo  Agrario  del
Servicio  de  Explotaciones  Agrarias  y  Fomento  Agroalimentario  ha  evaluado  las  solicitudes
conforme a lo recogido en las bases 15 y 16 de la citada Resolución.

Así mismo, se ha comprobado el cumplimiento, por parte de las personas solicitantes y
los  gastos  por  ellas  previstos,  las  condiciones  y  requisitos  exigidos  en  la  Resolución
268E/2022, de 10 de noviembre, del Director General de Desarrollo Rural. Procede, por tanto,
conceder  una  ayuda,  en  concepto  de  subvención  directa  de  capital,  a  las  29  beneficiarias
incluidas en la relación del Anexo I, por una cuantía de 413.200,68 euros.

Procede  desestimar,  por  incumplimiento  de  alguno  o  algunos  de  los  criterios  y/o
requisitos recogidos en  las bases reguladoras,  las 5 solicitudes presentadas por  las personas
que figuran en el Anexo II de esta Resolución.

Las  personas  beneficiarias  que  figuran  en  el  Anexo  I  de  esta  Resolución  quedan
sometidas a cuantas condiciones y requisitos se hayan establecido con carácter general en la
Resolución 268E/2022, de 10 de noviembre, del Director General de Desarrollo Rural, y en la
Ley Foral 11/2005 de Subvenciones.

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10

http://www.navarra.es/
http://www.navarra.es/


Sección de Fomento de Explotaciones Agrarias  y
Asociacionismo Agrario
C/ González Tablas 9, 3º
31005 Pamplona
Tlfo: 848 424 870 -Fax: 848 426 102
Web: www.navarra.es

Página 2 / 6

Conforme a  la base 20, de  las Bases Reguladoras, el pago de  las ayudas se abonará
en  un  único  pago  en  2025.  El  plazo  de  ejecución  del  plan  de  inversiones  propuesto  por  las
personas  beneficiarias  finalizará  el  1  de  julio  de  2025.  Para  el  abono  de  las  ayudas,  las
personas beneficiarias deberán presentar una solicitud de pago, adjuntando las facturas y  los
justificantes  de  los  gastos  incurridos  para  las  inversiones  en  sus  explotaciones  agrarias,  así
como  toda  aquella  documentación  que  derive  de  las  bases  reguladoras  de  la  ayuda,  con
anterioridad a esta fecha.

De conformidad con  lo expuesto, y en ejercicio de  las atribuciones que me confiere el
artículo  32 de  la Ley Foral  11/2019,  de 11 de marzo,  de  la Administración de  la Comunidad
Foral de Navarra y el Sector Público Institucional Foral, y por el Decreto Foral 96/2019 de 14 de
agosto, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y
Medio Ambiente,

RESUELVO:

1º.-  Conceder  una  ayuda,  en  forma  de  subvención  directa  de  capital,  a  las  personas
incluidas  en  la  relación  de  “beneficiarias  a  las  que  se  concede  la  subvención”,  conforme  al
Anexo  I,  que  comienza  con  el  expediente  nº  0011-3247-2023-000003,  ERIKA  OLCOZ
CHALEZQUER,  NIF  ***7986**,  y  termina  con  el  expediente  nº  0011-3247-2023-000034,
PALACIOS  GARRAZA  ANA  Y  PALACIOS  MORRAS  JOSE  BENITO,  NIF  E71162887,
resultando un total de 29 solicitudes aprobadas.

El montante total de la ayuda concedida asciende a 413.200,68 euros, que se imputarán
en el ejercicio 2025 con cargo a la partida equivalente, a la partida 720004-72200-7700-412102
PDR  FEADER  2014-2020.  Inversiones  en  explotaciones  agrarias,  de  los  Presupuestos
Generales de Navarra para 2023. Todo ello será cofinanciado por el FEADER en un 31,00%,
con cargo a la FEADER 80301020441114 "Inversiones en activos físicos".

2º.- Desestimar, por  incumplimiento de alguno o algunos de  los criterios y/o  requisitos
recogidos en  las bases reguladoras,  las solicitudes presentadas por  las personas que  figuran
en el Anexo II de esta Resolución, resultando un total de 5 solicitudes desestimadas.

3º.- Liberar, por el Negociado de Asuntos Económicos del Departamento de Desarrollo
Rural y Medio Ambiente, la cantidad de 1.586.799,32 euros, correspondiente a la anualidad del
año 2025, de la partida 720004-72200-7700-412102 PDR FEADER 2014-2020. Inversiones en
explotaciones agrarias, de los Presupuestos Generales de Navarra.

4º.- Publicar estas ayudas conforme a las disposiciones y mecanismos que a tal efecto
establece  el  Fondo  Español  de  Garantía  Agraria  (FEGA)  para  las  ayudas  cofinanciadas
integradas en los Programas de Desarrollo Rural.

5º.-  Trasladar  esta  Resolución  a  la  Unidad  de  Autorización,  a  la  Sección  de
Coordinación, a la Sección de Planes y Programas, y al Negociado de Asuntos Económicos del
Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, a los efectos oportunos.

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10

http://www.navarra.es/
http://www.navarra.es/


Sección de Fomento de Explotaciones Agrarias  y
Asociacionismo Agrario
C/ González Tablas 9, 3º
31005 Pamplona
Tlfo: 848 424 870 -Fax: 848 426 102
Web: www.navarra.es

Página 3 / 6

6º.- Notificar esta Resolución a las interesadas, e informarles de que pueden consultar
su expediente electrónico, en el que se incluyen los resultados de los controles realizados para
el cumplimiento de los requisitos y condiciones de la ayuda, al que se puede acceder a través
del catálogo de trámites del Gobierno de Navarra.

Así mismo,  se  les  advierte  que,  contra  la misma,  que  no  agota  la  vía  administrativa,
cabe interponer recurso de alzada ante la Consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente en
el  plazo  de un mes a  partir  del  día  siguiente  al  de  su  notificación,  indicando en el mismo el
número de expediente.

 Pamplona, 8 de agosto de 2023

El Director General de Desarrollo Rural

Fernando Santafé Aranda

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10

http://www.navarra.es/
http://www.navarra.es/


Página 4 / 6

ANEXO 1: RELACIÓN DE BENEFICIARIAS A LAS QUE SE CONCEDE LA SUBVENCIÓN

TIPO DE AYUDA: “Inversiones en equipamiento de riego para explotaciones agrarias en la zona de actuación de Canal de Navarra”, del Programa de

Desarrollo Rural de Navarra 2014-2020”.

FECHA: 08/06/2023

POSICIÓN

SEGÚN

BAREMO

Nº

EXPEDIENTE

TITULAR DNI PUNTUACIÓN

BAREMACIÓN

SUBVENCIÓN

TOTAL

ANUALIDAD

(2025)

PRESUPUESTO

DISPONIBLE (€)

1 0011-3247-

2023-000003

ERIKA OLCOZ CHALEZQUER ***7986** 165,00 44.631,36 44.631,36 1.955.368,64

2 0011-3247-

2023-000035

IXONE ARDANAZ DIAZ ***2952** 160,00 33.331,98 33.331,98 1.922.036,66

3 0011-3247-

2023-000028

LUIS TERES SAINZ ***7611** 152,50 24.104,92 24.104,92 1.897.931,74

4 0011-3247-

2023-000006

PEDRO FERNANDEZ LESAGA ***7541** 150,00 19.346,20 19.346,20 1.878.585,54

5 0011-3247-

2023-000023

ION ANDER SOLANO SOBRINO ***2837** 150,00 9.771,92 9.771,92 1.868.813,62

6 0011-3247-

2023-000004

ENRIQUE ORDUÑA DIAZ ***4683** 137,50 4.612,00 4.612,00 1.864.201,62

7 0011-3247-

2023-000025

SC ESPARZA OQUILLAS FR Y JJ J31226053 130,00 5.443,47 5.443,47 1.858.758,15

8 0011-3247-

2023-000022

MARIA TERESA RESANO JIMENO ***4355** 127,50 4.570,56 4.570,56 1.854.187,59

9 0011-3247-

2023-000016

HODEI BUSTO BASTERRA ***4909** 127,50 8.643,89 8.643,89 1.845.543,70

10 0011-3247-

2023-000001

JAVIER DE ACHA MORRAS ***4575** 127,50 4.153,11 4.153,11 1.841.390,59

11 0011-3247-

2023-000029

Agrícola Forestal Añorbe S.L: B31572621 125,00 41.658,32 41.658,32 1.799.732,27

12 0011-3247-

2023-000007

JOSE JAIME CASADAMON BEA ***5355** 122,50 33.337,50 33.337,50 1.766.394,77

13 0011-3247-

2023-000002

MIKEL GONZALEZ MAÑERU ***4996** 117,50 3.360,42 3.360,42 1.763.034,35

14 0011-3247-

2023-000033

Ramón Diez de Arizaleta Elorz ***3968** 117,50 7.469,69 7.469,69 1.755.564,66

15 0011-3247-

2023-000014

MARY GRISEL SERRANO

VILLALOBOS

****8864* 115,00 19.641,15 19.641,15 1.735.923,51

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10



Página 5 / 6

16 0011-3247-

2023-000031

FRANCISCO JAVIER GARCIA BAROJA ***3019** 115,00 13.855,86 13.855,86 1.722.067,65

17 0011-3247-

2023-000021

JOSE ANTONIO SEGURA LOPEZ DE

DICASTILLO

***7465** 112,50 9.577,13 9.577,13 1.712.490,52

18 0011-3247-

2023-000011

CESAR MANGADO ANDRES ***5150** 112,50 4.330,50 4.330,50 1.708.160,02

19 0011-3247-

2023-000032

HACIENDA LOPEZ CARO SL B71388755 112,50 48.743,59 48.743,59 1.659.416,43

20 0011-3247-

2023-000005

ELOY BAÑOS MAEZTU ***6110** 112,50 4.379,07 4.379,07 1.655.037,36

21 0011-3247-

2023-000009

JUAN JOSE MARTINEZ ALVAREZ ***4710** 102,50 14.010,80 14.010,80 1.641.026,56

22 0011-3247-

2023-000026

JOSE JAVIER GUILLEN RUIZ ***3194** 102,50 5.725,56 5.725,56 1.635.301,00

23 0011-3247-

2023-000012

JOSE JAVIER GONZALEZ MORRAS ***6111** 100,00 11.420,68 11.420,68 1.623.880,32

24 0011-3247-

2023-000008

VICTOR MANUEL BASARTE LOSADA ***7805** 97,50 2.989,59 2.989,59 1.620.890,73

25 0011-3247-

2023-000015

LUIS FELIPE OSES MARTINEZ ***5777** 95,00 17.519,50 17.519,50 1.603.371,23

26 0011-3247-

2023-000027

FRANCISCO SOTA PERNAUT ***7969** 92,50 5.509,11 5.509,11 1.597.862,12

27 0011-3247-

2023-000030

VICTOR MANUEL RADA RESANO ***6858** 92,50 4.853,88 4.853,88 1.593.008,24

28 0011-3247-

2023-000036

MARMURIEL SL B31645823 90,00 2.910,42 2.910,42 1.590.097,82

29 0011-3247-

2023-000034

PALACIOS GARRAZA ANA Y

PALACIOS MORRAS JOSE BENITO

E71162887 87,50 3.298,50 3.298,50 1.586.799,32

29 413.200,68

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10



Página 6 / 6

ANEXO 2: RELACIÓN DE PERSONAS A LAS QUE SE DESESTIMA LA SUBVENCIÓN POR INCUMPLIMIENTO DE ALGUNO O
ALGUNOS DE LOS CRITERIOS Y/O REQUISITOS RECOGIDOS EN LAS BASES REGULADORAS

TIPO DE AYUDA: “Inversiones en equipamiento de riego para explotaciones agrarias en la zona de actuación de Canal de Navarra”,
del Programa de Desarrollo Rural de Navarra 2014-2020”.

FECHA: 08/06/2023

Nº EXPEDIENTE TITULAR DNI CAUSA DE DESTIMACIÓN,
INCUMPLIMIENTO

Base

0011-3247-2023-
000020

SANTIAGO DEL VILLAR OLANO ***1265** No alcanza volumen de inversión
mínimo auxiliable por expediente.

8.2.b

0011-3247-2023-
000010

SAT ELCANO DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA
749 NA

V71370027 No alcanza volumen de inversión
mínimo auxiliable por expediente.

8.2.b

0011-3247-2023-
000019

JAVIER MORRAS PEREZ ***7335** No tiene una dimensión igual o
superior a 10 UDES.

5.b

0011-3247-2023-
000013

JESUS MARIA PASCUAL
MUNARRIZ

***0877** No alcanza la puntuación mínima. 10.3

0011-3247-2023-
000024

ASENSIO VIÑEDOS Y BODEGAS,
S.L.

B31241367 No alcanza volumen de inversión
mínimo auxiliable por expediente:
7.500 euros.

No alcanza la puntuación mínima.

8.2.b; 10.3

5

CSV: FF36B349B245CC81
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-08-08 08:23:10


		2023-08-08T08:23:10+0200
	SELLO ELECTRONICO DE GOBIERNO DE NAVARRA




